
: . � 

.- : 

1 i 
:,. . ' 

.- l 

j· r·· 

�: : . '. ·. }!I ' ;,... • l 
• •  ! l 1 . ' 1 1• . ' 

: . ; · "' . �
· 

Departamento 
de Administração 

Paço Munieipal "Pror Judith de Oliveira Gareez" 
Seçrwt•rl• Munlclpal de Governo • Admlnlstraçio 

DECRETO Nº 6.701, DE 17 DE MARÇO DE 2015. 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 
Instituição de servidão administrativa, Imóvel 
necessário à Companhia de Saneamento 
Básico do Estado de São Paulo - SABESP, 
para implantação do emissário de esgoto do 
córrego do Jacú parte integrante do sistema 
de esgotos sanitários do Município de Assis. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Municlpio de Assis, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2°, 6° e 40° do Decreto -Lei Federal nº 
3.365, de 21 de junho de 1.941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1.956, 

D E C R ETA: 

Art. 1°- Fica declarada de utilidade pública, para fins de implantação de servidão 
administrativa pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo -
SABESP, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, situado no 
Município de Assis e Comarca de Assis, com a área total de 7.418,91m2, 
necessária a aquela Companhia, para a implantação de servidão de passagem 
do emissário de esgoto do Jacú, parte integrante do Sistema de Esgotos 
Sanitários do Município Assis, retratada no desenho final RET 4338/13 e 
respectiva descrição perimétrica, constando pertencer a EDGAR PENHA 
ÁLVARES, a saber: 

Cadastro: 0720/080 
Desenho Final: ERBE-4338/13 
Área: 7.418,91m2 
Proprietário: EDGAR PENHA ALVARES 

DESCRIÇÃO: 

Área: (30-31-32-... -40-41-42-02-03-... -12-13-30) = 7.412,77m2 

Uma faixa em uma área de Terras, denominada "SITIO AGUA DO JACÚ", 

situada na Fazenda Taquaral, na Água do Jacu, neste distrito, município e 

comarca de Assis - SP, pertencente a matricula 38.031 do 1º CRI de Assis - SP 

representada no desenho Sabesp ERBE-4338/13, que assim se descreve: inicia 

no ponto aqui designado "30", situado na cerca de divisa com a propriedade de 

Lauriano Penha Álvares e sim, distante 66,30 da margem esquerda do Córrego J 
do Jacu; daí segue confrontando com área da mesma propriedade com azimute 

de 353º42'19" por 31,28m até o ponto aqui designado "31", segue à direita com 

azimute de 00º30'03" por 99,44m até o ponto aqui designado "32", segue à 
esquerda com azimute de 346°41 '24" por 94,38m até o ponto aqui designado 

"33", segue à esquerda com azimute de 344°14'58" por 124,68m até o ponto aqui 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro ·Assis - SP 



Departamento 
de Admlnlstraçao 

PIFEITUlmlPAL llSSIS 
Paço Munlclpal 111Prot- Judith da Oliveira Garcez" 

hcNtart• Munlcl,.I de Govemo • Admlnl•traçlo 

Decreto nº 6. 701, de 17 de março de 2015 

designado "34", segue à esquerda com azimute de 338°23'20" por 38,70m até o 

ponto aqui designado "35", segue à esquerda com azimute de 314°46'17" por 

51,74m até o ponto aqui designado "36", segue à direita com azimute de 

Qgc>56'31" por 102,45m até o ponto aqui designado "37", segue à esquerda com 

azimute de 00°43'53" por 100, 11m até o ponto aqui designado "38", segue à 
direita com azimute de 07°55'12" por 101,12m até o ponto aqui designado "39", 
segue à direita com azimute de 27º00'51'' por 104,51m até o ponto aqui 

designado "40", segue à esquerda com azimute de 359°47'31" por 54,36m até o 

ponto aqui designado "41", segue à esquerda com azimute de 322°50'47" por 

12,69m até o ponto aqui designado "42", confrontando desde o ponto 30 até aqui 

com o área da mesma propriedade, segue à direita confrontando com a 

propriedade de Espólio de Paco Vilche com azimute de 74°41'33" por 8,68m, 

segue à direita confrontando com área da mesma propriedade com azimute de 

142°50'47" por 12, 1 Sm até o ponto aqui designado "02", segue à direita com 

azimute de 179°44'03" por 59,01 m até o ponto aqui designado "03", segue à 
direita com azimute de 207º00'51" por 105,11m até o ponto aqui designado "04", 

segue à esquerda com azimute de 187°55'12" por 99,24m até o ponto aqui 

designado "05", segue à esquerda com azimute de 180°43'53" por 100,25m até o 

ponto aqui designado "06", segue à direita com azimute de 189°53'31" por 

98,86m até o ponto aqui designado "07", segue à esquerda com azimute de 

134°46'17" por 49,20m até o ponto aqui designado "08", segue à direita com 

azimute de 158°23'20" por 40,82m até o ponto aqui designado "09", segue à 
direita com azimute de 164°14'58" por 125,27m até o ponto aqui designado "10", 

segue à direita com azimute de 166°41'24" por 95,53m até o ponto aqui 

designado "11 ", segue à direita com azimute de 180º30'03" por 100,09m até o 

ponto aqui designado "12", segue à esquerda com azimute de 173°40'16' por 

27, 17m confrontando desde o ponto 01 até aqui com área da mesma 

propriedade, segue à direita confrontando com a propriedade de Lauriano Penha 

Alvares (matricula 10.040 do CRI de Assis) com azimute de 240º31 '44" por 

8,83m, até o ponto inicial 30; fechando o perímetro e encerrando uma área de 

7.418,91m2. 

Art. 2°- Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo 
judicial, para fins do disposto no artigo 15º do Decreto Lei Federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1.941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1.956. 

__) 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (1BJ 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

j 

/ 
2 



lS 
Sabesp 

[companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
Coordenadoria de Empreendimentos Noroeste - RET 

181 Av. Cel. José Soares Marcondes, 3623 - Jardim Bongiovani 

CEP 19050-230. Presidente Prudente. SP 

e ( 181 3904-8000 . www.sabesp.com.br J 

CARACTERÍSTICAS CADASTRAIS 
Cadastro: 10720/080 ] UN: IRB 1 Desenho Final: IERBE-4338/13 1 

Endereço: !Rodovia Benedito Pires, s/n, Fazenda Taquaral 1 

Denominação: jsitio Água do Jacú I 

Bairro/Distrito: I Água do Jacú 1 

Município: !Assis - SP 1 

CEP: j19.800-000 ] 

Comarca: �A.ssis - SP 1 

Zona: !Rural J Obra executada: JNão j c:oord. N= 17.491.300 1 Coord. E= 1561.600 1 

Tipo da obra-SAA: lsEs 1 Tipo da obra-SES: IEmissario J 

Nome da Obra: !Emissário Córrego Jacú 0 Contrato da Obra: 11 
400mm 1 

Área a ser ocupada: l7.418,91m2 1 Documentação: l 32,50 alqueires ] 

SITUAÇÃO DOMINIAL 
Proprietário: !Edgar Penha Alvares 1 

Endereço: [Rua Humberto de Campos, Nº128, Fone (018)3325-1271 I 

Município: !Assis - SP I 

Compromissário: 11 
Endereço: 1 1 
Municipio: 11 
Estado Civil: !Casado 1 

CPF: �36.837.538-20 j 
C6njuge: iwyldes Chiampi Alvares ] 
RG: �.090.090-SSP/SP 1 

Inscrição na Prefeitura: 1627.011.006.157-8 1 
Título: IMatr. 38.031 1 CRI: ll 0 1 Comarca: !Assis - SP 1 

Observações: 1) )Cadastro executado através de levantamento topográfico com adequação 
a situação física existente devido a precariedade da descricao perimetrica 
contida no titulo de propriedade. 1 

I I 
EXECUÇAo--

iL0.'v+.0:-.f ili.Jr;? / Zu 1 ') 
'-'.:/> ANÁUSE 

Topº Ari Vieira de Araujo 

--+-t'r-*'"--.t- fJl!!J.1 rj 
AÇ O 
hizzolini Jr. 

��""0.192884 
ERBE Eng. e Agrim. Ltda. 
Engº Angelo Ermani Neto 

CREA-SP 0600.826.10 
CREA 0640751121 

SABESP-RET ._____ SABESP-RET 

Contrato 17 .581-12 RB Pres. Prudente - Dt!5enho ERBE 4338/13 



lS 
Sabesp 

[companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
Coordenadoria de Empreendimentos Noroeste - RET 

l8l Av. eer. José Soares Marcondes, 3623- Jardim Bongiovani 

CEP 19050-230 . Presidente Prudente . SP 
tt (18) 3904-8000 . www.sabesp.com.br 1 

Fl.1/2 

DESCR I  CÃO P ERI MÉ TRIC A 

Cadastro: 1 0720/080 1 

Prop: 1 Edgar Penha Alvares 

Desenho Final: 1 ERBE-4338/13 1 

Área: [ 7.418,91m2 1 

jÁrear: (30-31-32-... -40-41-42-02-03-... -12-13-30) = 7.412,77m2 

Uma faixa em uma area de Terras, denominada "SITIO AGUA DO JACU", situada na Fazenda 

Taquaral, na Agua do Jacu, neste distrito, município e comarca de Assis - SP, pertencente a 
matricula 38.031 do 1° CRI de Assis - SP representada no desenho Sabesp ERBE-4338/13, 
que assim se descreve: inicia no ponto aqui designado "30", situado na cerca de divisa com a 
propriedade de Lauriano Penha Álvares e s/m, distante 66,30 da margem esquerda do Córrego 
do Jacu; daí segue confrontando com area da mesma proprriedade com azimute de 
353º42'19" por 31,28m até o ponto aqui designado "31", segue à direita com azimute de 
00°30'03" por 99,44m até o ponto aqui designado "32", segue à esquerda com azimute de 
346º41'24" por 94,38m até o ponto aqui designado "33", segue à esquerda com azimute de 
344º14'58" por 124,68m até o ponto aqui desigando "34", segue à esquerda com azimute de 
338º23'20" por 38,70m até o ponto aqui designado "35", segue à esquerda com azimute de 
314º46'17" por 51,74m até o ponto aqui designado "36", segue à direita com azimute de 
09º56'31" por 102,4Sm até o ponto aqui designado "37", segue à esquerda com azimute de 
00º43'53" por 100,llm até o ponto aqui designado "38", segue à direita com azimute de 
07°55'12" por 101,12m até o ponto aqui designado "39", segue à direita com azimute de 
27º00'51" por 104,51m até o ponto aqui designado "40", segue à esquerda com azimute de 
359º47'31" por 54,36m até o ponto aqui designado "41", segue à esquerda com azimute de 

322º50'47" por 12,69m até o ponto aqui designado "42", confrontando desde o ponto 30 até 

aqui com o area da mesma propriedade, segue à direita confrontando com a propriedade de 
Espólio de Paco Vilche com azimute de 74º41'33" por 8,68m, segue à direita confrontando com 
area da mesma propriedade com azimute de 142º50'47" por 12,15m até o ponto aqui 
designado "02", segue à direita com azimute de 179º44'03" por 59,0lm até o ponto aqui 
designado "03", segue à direita com azimute de 207°00'51" por 105,Um até o ponto aqui 

designado "04", segue à esquerda com azimute de 187º55'12" por 99,24m até o ponto aqui 
designado "OS", segue à esquerda com azimute de 180º43'53" por 100,25m até o ponto aqui 
designado "06", segue à direita com azimute de 189º53'31" por 98,86m até o ponto aqui 

I I ----- ,.,----
EXECUÇAO 

IERBE Eng. e Agrim. Ltda. 
Engº Angelo Ermani Neto 

CREA-SP 0600.826. lQ 

''?'" � '/�2,Iµ;'.) , ,, � f5" 1c11 u1') 
<=> ANÁLISI! 

tropº Ari Vieira de Araujo 
CREA 0640751121 

SABESP-RET J 
[contrato 17. 581-12 RB Pres. Prudente - Desenho ERBE 4338/13 1 



lS 
Sabesp 

�ompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo 
Coordenadoria de Empreendimentos Noroeste - RET 

� Av. Cel. José Soares Marcondes, 3623 - Jardim Bongiovani 

CEP 19050-230 . Presidente Prudente . SP 

e (18) 3904-8000. www.sabesp.com.br J 
Fl.2/2 

D ESCRICÃ O P E RI MÉ T RICA 

Cadastro: 1 0720/080 1 

Prop: 1 Edgar Penha Alvares 

Desenho Final: 1 ERBE-4338/13 1 

Área: l 7.418,91m2 1 

designado "07", segue à esquerda com azimute de 134º46'17" por 49,20m até o ponto aqui 

designado "08", segue à direita com azimute de 158º23'20" por 40,82m até o ponto aqui 
designado "09", segue à direita com azimute de 164°14'58" por 125,27m até o ponto aqui 
designado "10", segue à direita com azimute de 166º41'24" por 95,53m até o ponto aqui 

designado "11 ", segue à direita com azimute de 180º30'03" por 100,09m até o ponto aqui 
designado "12", segue à esquerda com azimute de 173º40'16' por 27,17m confrontando desde 
o ponto 01 até aqui com área da mesma propriedade, segue à direita confrontando com a 

propriedade de Lauriano Penha Alvares (matricula 10.040 do CRI de Assis) com azimute de 
240º31'44" por 8,83m, até o ponto inicial 30; fechando o perímetro e encerrando uma área de 
7 .418,91m2.] 

I I 
EXl!CUÇÃo--

JERBE Eng. e Agrim. Ltda. 
Engº Angelo Ermani Neto 

CREA-SP 0600.826.lQ 

��.._,fJ �o-i/UJJÍ) 
� ANÁLISE 

tf opº Ari Vieira de Araujo 
CREA 0640751121 

SABESP-RET J 
!contrato 17.581-12 RB Pres. Prudente - Desenho ERBE 4338/13 J 


